
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 86 del  01/07/2021 

 

 

 

OGGETTO : Gestione dei centri estivi nel territorio comunale per minori di età compresa tra i 3 anni e i 14 

anni – Determinazioni 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO , il giorno 1  del mese di luglio   , alle ore 18,05 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore  X 

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

Si dà atto che sono presenti nella sala delle riunioni ubicata  nella sede comunale  il Sindaco,  gli 

Ass.ri Roberto Sorrenti, Maria Sorrenti ed il Segretario comunale, mentre interviene in audio- 

conferenza, come  consentito con delibera di G.C. n. 38 del 18/03/2021,  l’Assessore Dott.ssa De Nisi 

Immacolata Vincenza. 

Il Sindaco,  Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che l’Amministrazione intende sostenere l’organizzazione delle attività estive dedicate a 

bambini/e e ragazzi/e,con particolare attenzione a quelle che supportano il loro benessere socio-

psico-pedagogico, atteso che il perdurare dell’emergenza sanitaria determinata dal virus SARS-

CoV-2, ha reso necessaria l’assunzione di precise prescrizioni sanitarie e restrizioni che li hanno 

privati di occasioni di socializzazione e gioco; 

Ritenuto ,altresì, di favorire i genitori nella conciliazione dei tempi famiglia/lavoro nel periodo di 

sospensione delle attività scolastiche; 

Considerato  che le più recenti disposizioni governative(D.P.C.M. 2 marzo 2021,D.L.22 aprile 

2021,n.52, D.L. 18 maggio 2021, n. 65) consentono la ripresa delle attività sociali, pur nel rispetto 

di linee guida e protocolli di sicurezza; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 che proroga fino al 31 luglio 

2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia, e, in particolare, l’allegato concernente “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori 

durante l'emergenza COVID-19 come validate dal Comitato tecnico scientifico,di cui all’ordinanza 

del Capo della protezione civile 17 marzo 2021, n. 571, nella seduta del 18 maggio 2021,che 

costituiscono parte integrante della presente ordinanza”; ”;  

Preso atto  del contenuto delle succitate “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività 

educative non formali e informali,e ricreative,volte al benessere dei minori durante l'emergenza 

COVID-19”; 

Visto l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, il 

quale prevede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di 

opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della 

famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei 

comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 

centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori.”;  
al comma 2, che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in 

sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla 

popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione 

residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati, quelle di 

recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, 

ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. ”;  
al comma 3, che “Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il 

decreto di cui al comma precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per le politiche della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di tesoreria disposta 

dal Ministero dell'economia e delle finanze, regolarizzata con l'emissione degli ordini di 

pagamento sui pertinenti capitoli di spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021.”; al comma 4, 

che “Per le finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135 

milioni di euro per l'anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l'anno 2021, si 

provvede ai sensi dell'articolo 77.”;  
Dato atto  che La conferenza straordinaria del 24 giugno ha dato il via libera al succitato  decreto 

del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, di riparto dei 135 milioni del fondo per le 

Politiche della famiglia, incrementato per il 2021 con il dl 73/21 (cd Sostegni bis),assegnati 

direttamente ai Comuni  per iniziative di potenziamento dei centri estivi, i servizi socioeducativi 

territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori (0/17 anni) nel periodo 1 

giugno -31 dicembre 2021. 

http://vhcpm.smtpclick.com/tracking/qaR9ZGHkBGx4ZwV4Zwx3ZmR5ZwR5ZvM5qzS4qaR9ZQbjHj
http://vhcpm.smtpclick.com/tracking/qaR9ZGHkBGx4ZwV4Zwx3ZmR5ZwR5ZvM5qzS4qaR9ZQbjHj


che le risorse sono ripartite tra le regioni in base alle percentuali già fissate per il fondo politiche 

della famiglia e successivamente erogate a tutti i Comuni dal Dipartimento della Famiglia, tenuto 

conto, come detto,  dei dati relativi alla popolazione minorenne residente sulla base dei dati ISTAT 

relativi all’ultimo censimento;  

Dato atto  che a questo comune è stata assegnata la somma di € 19.453,43  come si evince dalla 

tabella di riparto  finanziamento centri estivi del Dipartimento delle Politiche della Famiglia;  

Ritenuto necessario sostenere nel periodo estivo le famiglie residenti con figli in età 0-14 anni e di 

promuovere la frequenza di un Centro estivo da parte degli stessi; 

Considerato  che la realizzazione di esperienze ed attività all'aperto rappresenta un’opportunità 

fondamentale nel quadro dello sviluppo armonico dei bambini e degli adolescenti anche nel periodo 

estivo; 

Atteso che,  stante l’assenza di centri estivi a gestione comunale, occorre individuare, nel rispetto 

delle norme stabilite dal codice degli appalti  approvato con D.Lgs. n.50 del 2016   e ss.mm.ii., un 

soggetto idoneo all’organizzazione e gestione di attività educative e/o sportive e/o ludiche e/o 

ricreative rivolte a bambine/i e ragazze/i residenti sul territorio, da individuare tra  Associazioni di 

volontariato e di promozione sociale, Cooperative sociali, Polisportive, associazioni sportive 

dilettantistiche, e simili, o altri soggetti che perseguano finalità educative/ricreative e/o sportive e/o 

socioculturali a favore di minori attraverso l'organizzazione di attività estive, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del Codice Appalti (D. Lgs.vo 50/2016 e ss. mm.) ; 

che il progetto sarà finanziato con le risorse stanziate a livello nazionale, in alternativa e in linea 

con le politiche di sostegno alle famiglie; 

Visto l’allegato   progetto “E..state con noi 2021”   che stabilisce tra l’altro  i  requisiti di massima, 

oltre quelli generali previsti dalla normativa,  per l’organizzazione  e la gestione del centro estivo di 

cui trattasi e ritenuto di doverlo approvare; 

Visto , altresì, il modulo di preiscrizione  predisposto ed   allegato al succitato progetto sotto la 

lettera “A”  , che dovrà   essere debitamente compilato e sottoscritto dalle famiglie che intendono 

aderire all’iniziativa prima dell’avvio delle attività del centro estivo previsto per il 12 luglio p.v., 

salvo eventuale slittamento  di tale termine per esigenze organizzative; 

Dato atto che il Comune metterà a disposizione per  l’organizzazione del  predetto centro estivo gli 

spazi  interni ed esterni dell’asilo nido comunale con sede ad Acconia di Curinga in via Giordano 

Bruno che dovranno essere restituiti nelle medesime condizioni presenti all’atto dell’assegnazione e 

adeguatamente sanificati dal gestore; 

Dato atto  altresì che,  anche prima dell’avvio dell'attività, dovrà essere assicurata da parte del 

gestore la sanificazione profonda di tutti gli ambienti, arredi interni, infissi, attrezzature, giochi, 

arredi esterni da giardino assegnati o utilizzati ; 

Ritenuto di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo  di predisporre   tutti 

gli atti necessari per individuare un soggetto esterno  idoneo all’organizzazione e gestione di attività 

educative e/o sportive e/o ludiche e/o ricreative rivolte a bambine/i e ragazze/i residenti sul 

territorio, e  di porre in essere tutti gli  altri atti amministrativi consequenziali alla presente delibera ; 

Dato atto  che il presente provvedimento non prevede esborsi finanziari a carico del bilancio del 

Comune di Curinga; 

Visti  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica  e contabile dai responsabii di Area competenti;  

Visto il D.Lgs. 18/ 0 8 / 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



Di approvare  l’allegato  progetto “ E...state con noi 2021 ”che  stabilisce tra l’altro  i  requisiti 

di massima, oltre quelli generali previsti dalla normativa,  per l’organizzazione  e la gestione 

del centro estivo descritto in premessa;  

Di approvare, altresì, il modulo di preiscrizione  predisposto ed   allegato al succitato progetto 

sotto la lettera “A” ,   che dovrà   essere debitamente compilato e sottoscritto dalle famiglie che 

intendono aderire all’iniziativa prima dell’avvio delle attività del centro estivo previsto per il 

12 luglio p.v.., salvo eventuale slittamento  di tale termine per esigenze organizzative; 

Di formulare indirizzo al Responsabile dell’Area amministrativa di procedere 

all’individuazione di un soggetto idoneo per la gestione dei centri estivi nel territorio comunale 

per minori di età compresa tra i 3 e 14 anni e  di porre in essere tutti gli  altri atti amministrativi 

consequenziali alla presente delibera; 

Di mettere a disposizione del soggetto gestore che organizzerà il centro estivo di cui 

all’Allegato 8 del DPCM 17.05,.2020 gli spazi comunali indicati in narrativa ; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente; 

Di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  favorevole,  la  presente  deliberazione  

immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 134, comma 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del. n. 86 del 01/07/2021 

 

 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :  Gestione dei centri estivi nel territorio comunale per minori di età compresa tra i 3 anni e 

i 14 anni –  Determinazioni  
 

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga lì,  01/07/2021 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to  Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

                      

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga lì,    01/07/2021                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                             F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

          

X 



          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 5052  . 

 
 
 
Data  07/07/2021 
 

    Il Responsabile 
 
 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data  07/07/2021 
 

    Il Responsabile 
 
 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA,  07/07/2021 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 

 


